

**EXTRACTO DE LOS ACUERDOS ADOPTADOS POR LA JUNTA DE GOBIERNO LOCAL EN SESIÓN ORDINARIA, CELEBRADA EL DIA 7 DE MAYO DE 2014.**

**ACUERDOS**

**APROBACIÓN DEL ACTA DE LA SESIÓN ANTERIOR**

1.- Aprobación del acta de la sesión anterior de fecha 30 de abril de 2014 de carácter ordinaria.

**ASUNTOS DE CONTRATACIÓN Y SERVICIOS COMUNITARIOS**

2.- Extinción de la concesión del puesto nº 35 m, clase cerrado, primera planta de la Plaza de Abastos por renuncia de su titular.

3.- Aprobación de la certificación nº1 presentada por la empresa Arian, Construcción y Gestión de Infraestructuras,S.A., relativa a las obras de "Piscinas Municipales en Varea", cuyo importe asciende a 95.940,71 €.

4.-Aprobación de la certificación nº2 presentada por la empresa Construcciones José Martín,S.A., relaiva a las obras de espacios de enterramientos cinerarios en el Cementerio Municipal, cuyo importe asciende a 59.895,92 €.

5.- Aprobación de la certificación 1ª y final presentada por la empresa Harinsa Navalfalt,S.A.-Obras de Construcción e Instalaciones,S.A. (UTE: Casco Antiguo de Logroño), relativa a las obras de demolición de inmueble de propiedad municipal sito en Valderuga nº 22 bis, cuyo importe asciende a 8.592,22 €.

6.- Aprobación de la certificación 1ª y final presentada por la empresa Harinsa Navalfalt,S.A.-Obras de Construcción e Instalaciones,S.A. (UTE: Casco Antiguo de Logroño) relativa a las obras de demolición de inmueble de propiedad municipal sito en Valderuga nº 26, cuyo importe asciende a 18.539,60 €.

7.- Suspensión temporal parcial de los trabajos de reparación de muro de carga medianero y forjado de planta baja en calle Caballerías nº 7 y 9 hasta la emisión del oportuno informe técnico sobre la estabilidad del inmueble.

8.- Aprobación de la certificación nº 5 presentada por la empresa UTE Urbanismo y Servicios Foralia,S.L e Ingelec Rioja,S.L. (UTE Plaza Primero de Mayo) relativa a las

obras de Remodelación de la Plaza 1º Mayo, cuyo importe asciende a 37.490,87 €.

9.- Aprobación de la certificación nº 1 presentada por la empresa Obras de Construcciones e Instalaciones,S.A., relativa a las obra de Remodelación de la Urbanización de la calle Marqués de la Ensenada, cuyo importe asciende a 397.868,97 €.

10.- Aprobación de la certificación 1ª presentada por la empresa Obras Especiales Rioja SLU-Obras Especiales Navarra,SAU (UTE Remodelación Urbanización calle Doctor Múgica) relativa a la remodelación de la urbanización calle Múgica tramo Gran Vía-Pérez Galdós, cuyo importe asciende a 27.542,27 €.

11.- Aprobación de la certificación nº 3 presentada por la empresa Antis Obra Civil,S.L., relativa a las obras de renovación de red de saneamiento en calle Huesca (tramo calles Lardero-República Argentina), cuyo importe asciende a 41.745,45 €.

12.- Aprobación de la certificación nº 3 presentada por la empresa Antis Obra Civil,S.L., relativa a las obras de renovación de la arteria de abastecimiento en calle Huesca y Ingeniero Pino y Amorena, cuyo importe asciende a 75.122,91 €.

13.- Aprobación y convalidación de varias actuaciones para la mejora de zonas verdes en la ciudad de Logroño realizadas por Eulen S.A. con cargo a la bolsa financiera del 5% de la anualidad prevista en el contrato, cuyo importe asciende a 61.063,22 € y

14.- Revisión, con efectos 1 de abril de 2014, del canon de mantenimiento del contrato suscrito con la empresa Eulen,S.A., relativo a la conservación y mantenimiento de zonas verdes y elementos de mobiliario urbano de la ciudad de Logroño, cuyo importe asciende a 5.406.758,16 €/año.

15.- Aprobación del expediente contratación del servicio de gestión del aula didáctica de la Grajera, procediendo a la apertura del procedimiento negociado de adjudicación mediante tramitación ordinaria, y aprobando un gasto de 69.539,73 € para esta finalidad.

16.- Aprobación del expediente de contratación para la prestación del servicio de limpieza de las Escuelas Trevijano(lote I) y de la limpieza y servicios auxiliares del Espacio Lagares, Centro de la Cultura del Rioja y Calado San Gregorio, cuyo importe asciende a 71.995 € y la apertura del procedimiento abierto de adjudicación, conforme a la siguiente distribución por anualidades: año 2014, 17.998,75 €; año 2015, 35.997,50 € y año 2016, 17.998,75 €.

17.- Resolución del concurso de ideas para la regeneración del entorno urbano comprendido por la Glorieta Doctor Zubía, la zona comercial de las 100 tiendas y Plaza de la Paz otorgando los premios a la propuesta ganadora presentada por Maridaje Urbano y accesit a Regenera-acción, Istós, Las cuatro esquinas, Ven de verde y Conecta 3, así como el abono de los honorarios correspondientes a cada uno de los premiados.

## **ASUNTOS DE ECONOMÍA Y HACIENDA**

18.- Declaración de especial interés o utilidad pública municipal a efectos de la bonificación sobre el impuesto sobre bienes inmuebles.

19.- Denegación de la declaración de especial interés o utilidad pública municipal a efectos de la bonificación sobre el impuesto sobre bienes inmuebles.

- 20.- Aprobación del expediente de transferencia de créditos nº 6/2014 correspondiente al programa de Empleo y Servicios Sociales, cuyo importe asciende a 120.000 €.
- 21.- Aprobación de la relación de facturas nº 28/2014, cuyo importe asciende a 247.382,51 €.
- 22.- Aprobación del informe sobre la gestión recaudatoria en el ejercicio 2013 que detalla los siguientes ingresos en Recaudación Voluntaria, ingresos realizados, 60.373.764,30 €, y en Recaudación Ejecutiva, 5.605.598,60 €.

### **ASUNTOS DE DESARROLLO URBANO**

23.- Remisión al Jurado Provincial de Expropiación Forzosa de los escritos de disconformidad al justiprecio del proyecto de expropiación de terrenos para la construcción de glorietas en calle Gustavo Adolfo Bécquer -Distribuidores Sur-, solicitando la fijación de justiprecio de los bienes y derechos afectados por el procedimiento de tasación conjunta.

### **ASUNTOS DE MEDIO AMBIENTE Y AGUAS**

24.- Actualización, con efectos 1 de Enero de 2014, del convenio de colaboración del Ayuntamiento de Logroño-Colegio Oficial de Farmacéuticos, para el seguimiento y control analítico del proceso completo de tratamiento de agua potable en la ETAP Río Iregua, por un importe mensual de 10.263,85 €. Abono de los atrasos correspondientes a la actualización del año 2013 cuyo importe asciende a 3.460,77 €. Aprobación de un gasto de 368,39 €.

25.- Darse por enterada del informe del embalse González-Lacasa, con un volumen existente de 31.386.000 m<sup>3</sup>. , y un porcentaje de agua embalsada que asciende a 95,40 % y embalse de Pajares, con un volumen existente de 34.026.000 m<sup>3</sup>., y un porcentaje de agua embalsada que asciende a 96,69 %.

26.- Abono al Organismo Público Administrador de Infraestructuras Ferroviarias la cantidad de 4.202,30 €, correspondiente al año 2014 a consecuencia del convenio suscrito con esta Administración para ocupación de los terreros de la Vía Verde de “El Cortijo”.

### **ASUNTOS DE PATRIMONIO**

27.- Aprobación de la actualización del precio de venta del lote de las parcelas 51-63 de Marqués San Nicolás enajenadas a “Marques de San Nicolás, 51-63,UTE”, que ascendió a 327.717,40 €, acorde con el módulo de viviendas de protección oficial vigente al momento de la obtención de la calificación provisional de las viviendas, y que implica una minoración en el precio de adjudicación de 55.412,53 €.

### **ASUNTOS DE ORGANIZACIÓN Y RECURSOS HUMANOS**

28.- Resolución de la convocatoria para la provisión de puestos de trabajo por el sistema de libre designación en Policía Local, declarando desierta la cobertura del puesto de trabajo de Subinspector de Recursos, Atención al Ciudadano e Instituciones y nombrando a un oficial de Subinspección de recursos, atención al ciudadano e instituciones y dos policías Subinspectores de recursos atención al ciudadano e instituciones.

## **ASUNTOS DE EDUCACIÓN, JUVENTUD, FAMILIA, INFANCIA Y SALUD.**

29.- Adjudicación provisional subvenciones en materia de Educación a las A.P.A.S. y Asociaciones de carácter educativo, cuyo gasto total asciende a 40.000 €.

30.- Dejar sin efecto diversos pagos correspondientes a los meses de enero a marzo de 2014 de las Ayudas Económicas para Primer Ciclo de Educación Infantil, curso 2013/2014 por no haber presentado en plazo los justificantes de pago.

31.- Prórroga, con efectos 1 de enero de 2014, del Convenio con el Consejo de la Juventud de Logroño, cuyo importe asciende a 23.000 €.

32.- Convenio entre el Ayuntamiento de Logroño y el Comité Autonómico de Entidades de Representantes de Personas con Discapacidad ( Cermi-La Rioja) para la puesta en marcha desde el año 2008, de las medidas y actuaciones para cada uno de los años del Plan Municipal de Integración de Personas con Discapacidad, aprobando un gasto de 29.216 € para esta finalidad.

## **ASUNTOS DE COMERCIO, CULTURA, TURISMO Y FESTEJOS**

33.- Aprobación de la liquidación del reintegro de subvenciones concedidas al Colectivo de Artesanos de La Rioja y a la Asociación de Elaboración de Alimentos Artesanos de La Rioja dentro de la convocatoria de subvenciones para el Comercio Minorista y Artesanos vinculados por Sectores de Actividad y No Zonales para Actividades de Dinamización Comercial Año 2013.

34.- Dejar sin efecto la adjudicación a la empresa Ona Industria Gráfica,S.L., del contrato de impresión del catálogo de la exposición de Nicolás Ortigosa organizada por Cultural Rioja, por cese de su actividad mercantil y adjudicación de la impresión de 300 catálogos a la empresa Kiribil Rioja,S.L., por un importe de 3.139 €.

## **ASUNTO DE URGENCIA**

35.- Modificación del acuerdo segundo de la aprobación del programa para la Campaña Escolar “El Bretón con la Escuela 2014”, en el apartado de compañías y condiciones de contratación del espectáculo “Otro Gran Teatro del Mundo” en lo que atañe a las condiciones económicas, percibiendo la compañía por la función del día 11 de mayo un caché de 11.712,27 €.